D.49.15.19.10: *“Postliminium hominibus est, cuiuscumque sexus condicionis ve sint: nec interest, liberi an servi sint. nec enim soli postliminio recipiuntur, qui pugnare possunt, sed omnes homines, quia eius naturae sunt, ut usui esse vel consilio vel aliis modis possint”.*

Pero, ¿qué condición tenían los hijos de la cautiva que habían nacido en manos de los enemigos? La mujer cautiva había perdido la libertad y, consiguientemente, la ciudadanía, y la norma general establecía los hijos de las esclavas nacían esclavos. Además, se declaraba expresamente que los hijos de los enemigos cautivos nacían esclavos.

No obstante, el *ius civile* fue dibujando excepciones a una regla tan rigurosa, por ejemplo, si una antigua esclava daba a luz como libre, o si una mujer concebía como libre pero daba a luz siendo esclava. En los dos casos, la persona nacida era libre.

D.1.5.5 pr.1-3: *“Et servorum quidem una est condicio: liberorum autem hominum quidam ingenui sunt, quidam libertini. 1. Servi autem in dominium nostrum rediguntur aut iure civili aut gentium: iure civili, si quis se maior viginti annis ad pretium participandum venire passus est. Iure gentium servi nostri sunt, qui ab hostibus capiuntur aut qui ex ancillis nostris nascuntur. 2. Ingenui sunt, qui ex matre libera nati sunt: sufficit enim liberam fuisse eo tempore quo nascitur, licet ancilla concepit e contrario si libera conceperit, deinde ancilla pariat, placuit eum qui nascitur liberum nasci. (Nec interest iustis nuptiis concepit an volgo), quia non debet calamitas matris nocere ei qui in ventre est. 3. Ex hoc quaesitum est, si ancilla praegnans manumissa sit, deinde ancilla postea facta aut expulsa civitate pepererit,*

²⁵ MONTAÑANA, A., *La situación jurídica*, cit., pp. 57-59. Sobre la oportunidad o no de llamar a este tipo de recuperación de derechos *postliminium in pace*.

liberum an servumpariat. Et tamen rectius probatum est liberum nasci et sufficere ei qui in ventre est liberam matrem vel medio tempore habuisse”.

La amplitud de situaciones y la complejidad de soluciones a aplicar aconsejan una sistematización de diferentes supuestos relacionados con la maternidad en cautiverio. Como denominador común, el alumbramiento en poder de los enemigos:

1^a. Una ciudadana romana casada legítimamente y encinta de un hijo legítimo es apresada con su marido o en solitario.

2^a. Una ciudadana romana soltera, viuda o divorciada es apresada encinta.

3^a. Una ciudadana romana casada legítimamente es apresada con su marido y concibe en prisión un hijo de éste.